
Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2021 
Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner 

 

TILSYNS RAPPORT  

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde: 
Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuelt registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn inden 1. 
februar. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A). 

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et 
tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere 
tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som 
ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmesiden.  

  

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde 
Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i 
institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem 
barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og 
dannelse.  

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. 
Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm. 

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder. Dagtilbudsrådet 
indbydes til deltagelse den sidste ½ time af tilsynsmødet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op 
med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra 
bestyrelsen.  

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten 
fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten 
har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af 
læringsmiljøer mm. 
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Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens 
hjemmeside. 

 
Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B) 
 

Navn på dagtilbud: Vandpytten (privat institution) Leder: Herdis Kristiansen  

 

Dato for uanmeldt tilsyn 04.10.2021 / dato for tilsynsmøde: 11.10.2021 (Teams) 
Deltagere ved tilsynsmødet: Leder Herdis Kristiansen, Bestyrelsesmedlem Lasse Platou, konsulent Lone Jensen. 
 
Leder fortæller at huset er optaget af at arbejde med evaluering. Hun fortæller at de egentlig startede inden corona perioden, men nåede ikke at 
finde en egen kultur for arbejdet. De er nu ved at komme godt i gang. Sammen med børnene bruges ’super aben’ til evaluering bl.a. til samlinger. 
Børnene er optaget af aben og det skaber gode dialoger. Det andet værktøj er ’face it’ som består af et antal magnet-ansigter med forskellige 
udtryk / som passer til det man gerne vil give udtryk for. Begge redskaber afprøves ift. evaluering med børnene. Leder fortæller videre, at man også 
afprøver ansigterne med vuggestuebørnene, der benytter man 2 magnet-ansigter for at gøre det simpelt. Evalueringen tages derefter med på 
stuemøderne, hvor de voksne samler op på børnenes synspunkter.  
Til evalueringen havde personalet udarbejdet 20 udsagn som børnene skulle vurdere med redskaberne. De punkter som fik stor opmærksomhed 
blandt børnene, arbejder de voksne videre med efterfølgende på stuemøderne.  
Videre fortæller leder at huset arbejder med at udvikle sin måltidspædagogik. Man arbejder med hvordan måltidet bliver et bedre læringsrum for 
børnene. Vi vil gerne have at børnene bliver en større del af måltiderne. Som det er i dag skiftes børnene til at lave eftermiddagsmaden og til at 
pakke madvognene – og vi prøver at have børn i køkkenet, når det giver mening. 

Konsulenten var på tilsyn en formiddag. I vuggestuen var mange børn fraværende og resten på tur.  

I børnehaven er en gruppe på tur, en anden gruppe leger ude med 2 voksne. De har musik, der er gang i den og de danser limbo.  De voksne anviser 
dansens regler over for børnene, hjælper med pinden, styrer musikken mm.  

6-8 børn leger selv på udearealet. En dreng sidder i sandkassen og leger selv – en voksen kommer og taler med barnet om det han laver. Hun 
sætter sig helt ned i sandkassen med rumpen i sandet. Senere ses hun tale med et barn der hopper i en hinkerude, også her ses hun i børnehøjde 
og interesseret i barnets gøren. Flot arbejde - 
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Inde er to voksne ved at organisere hvilke børn der skal hvad. De har børnebilleder som magneter på en stor oversigts tavle, og de forklarer mig, at 
alle så kan se, hvad man skal i dag, hvilken gruppe man skal være i mm. Den ene tager et billede af sin gruppe på tavlen og kalder de børn ind som 
er gruppen.  

Gruppen skal male med vandfarver.  De arbejder med natur og eventyr - har læst ét med en mose. Nu skal de lave male mosen og mosekonen. De 
voksne har sat en tegning op af et menneske og en mose - det er dét børnene skal lave. Børnene er placeret ved 2 borde og skal nu selv male. 
Børnene kopierer på bedste vis den voksnes tegning. De to voksne står bag børnene mens der males. Den ene voksne sætter sig kortvarigt ned ved 
bordet på en tom plads og guider et barn ift. at man skal vaske penslen mellem brug af forskellige farver da man ellers roder man farverne 
sammen. Efter at børnene har tegnet den obligatoriske tegning, er der frit spil – og de voksne spørger: vil du male et billede mere som du selv 
vælger? Det vil de fleste gerne.  

Til slut kommer vuggetuen tilbage fra turen. Mens de er i garderoben ses små relevante dialoger mellem børn og voksne og brug af babytegn. 

Generelt opleves huset velfungerende på dagen og der er ikke noget at bemærke i tilsynet.  

Personalet kan med fordel arbejde mere med finjusteringer i praksis ift. voksenpositionering i aktiviteter / leg og hvordan positioneringen kan have 
indvirkning på, om den voksne er deltager eller anviser en retning. Der ses ved tilsynet flere typer af positioneringer, så kompetencen er i huset – I 
kan lære af hinanden. 

Institutionen har indhentet en ’Legepladsrapport’ i marts 2021 og leder fortæller at de anbefalede arbejder er udført. Rapporten sendes til 
forvaltningen som et led i tilsynet. 

Tilsynsrapport og legepladsrapport skal lægges på institutionens hjemmeside / offentliggøres og punktet ’tilsyn’ skal tages op på det kommende 
bestyrelsesmøde. 

 

 


